
minas Gerais - Caderno 2 PubliCações de TerCeiros e ediTais de ComarCas sábado, 09 de Junho de 2018 – 13 
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ToCoS Do moJi – mG

eXTraTo do TerMo de raTIFICaçÃo – ProCesso lICITa-
TÓrIo Nº 082/2018, dIsPeNsa de lICITaçÃo Nº 009/2018 . rati-
fico, na forma do artigo 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, as con-
clusões da procuradoria jurídica favorável a dispensa de licitação, nos 
termos do art . 24, Inciso XVII da lei 8 .666/93, referente a pagamento de 
revisão de veículo de fábrica vigente placa QNT-1216, do Gabinete do 
Prefeito, da Prefeitura Municipal de Tocos do Moji . antonio rodrigues 
da silva, Prefeito Municipal .

2 cm -08 1106473 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE TrÊS CorAÇÕES. 

Pregão Presencial srp: Nº00077/2018 . Processo: N° 000279/2018 . 
objeto: aquisição de Carne . o Município de Três Corações/Prefeitura 
Municipal de Três Corações, Com sede Na av . Brasil, Nº 225, Bairro 
Jardim américa, Cep 37 .410-000,Torna Pública a licitação Na Moda-
lidade Pregão Presencial srp . data de abertura dos envelopes:dia 25 
de Junho de 2018 Às 09h30min . endereço: av . Brasil, Nº 225 – Jar-
dim américa/ departamento de licitação . sob a responsabilidade da 
secretaria Municipal de educação e secretaria Municipal de desen-
volvimento social Conforme lei Federal N .º 8 .666 de 21 .06 .1993 
e alterações, lei N° 10 .520/02 e Pelas demais Condições Fixadas 
Neste edital . o edital Completo, seus anexos, Impugnações, recur-
sos, decisões e demais atos deverão ser acompanhados Pelos Inte-
ressados Para Ciência através do site Www .Trescoracoes .Mg .Gov .Br 
ou No departamento de licitação das 09:00 Às 11:00 e das 13:00 
Às 17:00 Horas . Três Corações, 08de Maiode 2018 . alzira araujo de 
oliveira . Pregoeira .

4 cm -08 1106611 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE uBá

aVIso de lICITaçÃo . Pregão eletrônico nº . 088/2018 – registro 
de Preços para aquisição de mobiliários para atender a as necessidades 
da secretaria Municipal de administração e secretaria Municipal de 
educação . a abertura iniciará no dia 22/06/2018, às 12 horas, no site da 
Caixa econômica Federal (licitacoes1 .caixa .gov .br) .Pregão Presencial 
nº . 089/2018 – registro de Preços para a contratação de ambulância 
de simples remoção para atender as necessidades da secretaria Muni-
cipal de saúde . a abertura iniciará no dia 22/06/2018, às 14 horas, no 
salão de reuniões da Prefeitura, situado na Praça são Januário, 238 .
Concorrência Pública nº . 04/2018 - Contratação de empresa especia-
lizada do ramo de engenharia, para execução de obras e serviços de 
recapeamento de vias públicas urbanas com CBuQ, nos Bairros e dis-
tritos do município . a abertura e entrega dos envelopes iniciará no dia 
12/07/2018, às 14 horas, no salão de reuniões da Prefeitura, situado na 
Praça são Januário, 238 . editais completos disponíveis na internet no 
endereço www .uba .mg .gov .br . outras informações tel . (32)3301-6109 . 
e-mail compras@uba .mg .gov .br

4 cm -08 1106494 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE uBErLÂNDiA

 aviso de licitação . Tomada de Preços nº . 243/2018 . Tipo “Menor 
Preço Global” . secretaria Municipal de educação e obras– através 
da diretoria de Compras – Fará realizar licitação supramencionada . 
objeto: seleção e contratação de empresa de engenharia para realizar 
execução de obras de reforma e ampliação da unidade Básica de saúde 
da Família de Cruzeiro do Peixotos (uBsF) localizada na rua João 
Cláudio Peixoto, 144, distrito de Cruzeiro dos Peixotos – uberlândia/
MG . a visita aos locais das obras acontecerá nos dias 28/06/2018 ou 
_05/07/2018 às 15:00 horas, horário limite em que o representante da 
Licitante deverá se apresentar, conforme endereço especificado no Edi-
tal, onde será fornecido o atestado de visita . a garantia de manutenção 
da Proposta no valor de r$990,35, deverá ser depositada até na data 
marcada para abertura do certame, na Tesouraria da secretaria Muni-
cipal de Finanças – PMu . o edital encontra-se a disposição na dire-
toria de Compras, na av . ubiratan Honório de Castro, nº 826, telefone 
0xx34-3239-2488, das 12 às 17 horas . a sessão Pública para entrega 
dos envelopes das propostas e documentação será no dia: 11//07/2018, 
às 09:00 horas, na diretoria de Compras . uberlândia, 08 de junho de 
2018 . Gladstone rodrigues da Cunha Filho - secretário Municipal 
de saúde; Norberto Carlos Nunes de Paula - secretário Municipal de 
obras .

5 cm -08 1106625 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE uNAÍ-mG 

TorNa PuBlICo errata do Pregão Presencial 060/2018 – Contrata-
ção de serviços de rolo compactador Ca 250/ Pé de Carneiro – Nova 
data de julgamento: 25/06/2018 as 09:00 hrs . edital completo disponí-
vel no sítio: www .prefeituraunai .mg .gov .br, maiores informações no tel 
(38) 3677-9610 ramal 9016 . unaí-MG, 08/06/2018 . Fernanda Caroliny 
C . P . santana – Pregoeira .

PreFeITura MuNICIPal de uNaÍ-MG - TorNa PuBlICo . 
Termo de rescisão Contratual ao Contrato nº 240/2017- Gilberto luiz 
rodrigues; Termo de rescisão Contratual ao Contrato nº 015/2018- 
Jaime alves Toledo; segundo Termo aditivo ao Contrato nº 020/2018 
- roberto eterno de araújo; Quinto Termo aditivo ao Contrato nº 
068/2016 - Novo Meio engenharia e Consultoria lTda-ePP . res-
cisões e aditivos na íntegra disponível no site: www .prefeituraunai .
mg .gov .br, maiores informações no telefone (38) 3677-9610 ramal 
9016 . unaí-MG, 08 de junho de 2018 . José Gomes Branquinho – Pre-
feito Municipal .

4 cm -08 1106624 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE uNAÍ-mG 
- TorNa PuBlICo . Primeiro Termo aditivo ao contrato nº 074/2018 
– rCs eIrelI; Quinto Termo aditivo ao contrato nº 027/2015 – dio-
nísio Cardoso Construções ltda Me . aditivo na íntegra disponível 
no site: www .prefeituraunai .mg .gov .br, maiores informações no tele-
fone (38) 3677-9610 ramal 9016 . unaí-MG, 08 de junho de 2018 . José 
Gomes Branquinho – Prefeito Municipal .

2 cm -08 1106668 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE uNAÍ-mG 
- TorNa PuBlICo . resultado do leilão administrativo nº 002/2018 
– Alienação de imóveis. Arrematador Lote 01: Jakson Ferreira da 
Costa . Valor r$ 300 .000,00 . Homologação disponível no sítio: www .
prefeituraunai .mg .gov .br, maiores informações no telefone (38) 3677-
9610 ramal 9016 . unaí-MG, 22 de maio de 2018 . Jose Gomes Branqui-
nho – Prefeito Municipal .

2 cm -08 1106440 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE uruANA DE miNAS/mG
 aVIso de edITal de CoNCurso PÚBlICo . Município de uru-
ana de Minas torna público edital de Concurso Público nº 01/2018 
– Inscrições: 27/08 a 27/09/2018 . Provas: 27 e 28/10/2018 . edital e 
informações a partir de 22/06/2018 – www .absolutorhlistaeditais .com .
br– 31 2526 5757 . uruana de Minas/MG 08 de Junho de 2018 .

2 cm -08 1106474 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE uruCÂNiA

PreGÃo 029/2018 . o Município de urucânia torna público o Pro-
cesso licitatório n° 053/2018 Pregão n° 029/2018, objeto: aquisição 
de utensílios para as escolas municipais . o certame acontecerá no dia 
21/06/2018 às 09:00 horas na sala de licitações . Município de urucânia . 
deysiane P . Viana Ventura . Pregoeira .

PreFeITura MuNICIPal de uruCÂNIa – PreGÃo 030/2018 . 
o Município de urucânia torna público o Processo licitatório n° 
054/2018 Pregão n° 030/2018, objeto: Contratação de oficineiros de 
artesanato . o certame acontecerá no dia 22/06/2018 às 14:00 horas na 
sala de licitações . Município de urucânia . deysiane P . Viana Ventura . 
Pregoeira .

PreFeITura MuNICIPal de uruCÂNIa – PreGÃo 031/2018 . 
o Município de urucânia torna público o Processo licitatório n° 
057/2018 Pregão n° 031/2018, objeto: locação de caminhão toco 
caçamba . o certame acontecerá no dia 25/06/2018 às 09:00 horas na 
sala de licitações . Município de urucânia . deysiane P . Viana Ventura . 
Pregoeira

PreFeITura MuNICIPal de uruCÂNIa – PreGÃo 032/2018 . 
o Município de urucânia torna público o Processo licitatório n° 
058/2018 Pregão n° 032/2018, objeto: aquisição de piso de borracha 
anti-impacto . o certame acontecerá no dia 26/06/2018 às 09:00 horas 
na sala de licitações . Município de urucânia . deysiane P . Viana Ven-
tura . Pregoeira

PreFeITura MuNICIPal de uruCÂNIa – PreGÃo033/2018 . 
o Município de urucânia torna público o Processo licitatório n° 
059/2018 Pregão n° 033/2018, objeto: aquisição de caminhão caçamba . 
o certame acontecerá no dia 28/06/2018 às 09:00 horas na sala de lici-
tações . Município de urucânia . deysiane P . Viana Ventura . Pregoeira .

7 cm -08 1106412 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE VArGiNHA-mG
aVIso - edITal de lICITaçÃo Nº 088/2018

PreGÃo PreseNCIal Nº 072/2018
o Município de Varginha (M .G .), pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no C .N .P .J . / MF sob o nº 18 .240 .119 / 0001-05, com 
sede na rua Júlio Paulo Marcellini, nº 50 – Vila Paiva, neste ato repre-
sentado por seu Prefeito Municipal, sr . antônio silva,torna público a 
abertura de procedimento licitatório na modalidade PreGÃo Pre-
seNCIal – do tipo Menor Preço, tendo por objeto a aquisição de equi-
pamentos para sinalização semafórica, mediante as condições estabe-
lecidas em edital . data da sessão Pública: 25/06/2018 às 13h30min . 
Informações / edital: deptº de suprimentos do Município – Fone 
(0**35) 3222 – 9512 . aquisição do edital: Mediante acesso ao site 
www .varginha .mg .gov .br na aba editais de licitação .Varginha (M .G .), 
06 de junho de 2018 . antônio silva - Prefeito Municipal .

PreFeITura MuNICIPal de VarGINHa-MG
aVIso - edITal de lICITaçÃo Nº 096/2018

PreGÃo PreseNCIal Nº 080/2018
o Município de Varginha (M .G .), pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no C .N .P .J . / MF sob o nº 18 .240 .119 / 0001-05, com 
sede na rua Júlio Paulo Marcellini, nº 50 – Vila Paiva, neste ato repre-
sentado por seu Prefeito Municipal, sr . antônio silva,torna público a 
abertura de procedimento licitatório na modalidade PreGÃo Pre-
seNCIal – do tipo Menor Preço, tendo por objeto a aquisição de 
Materiais para Vigilância eletrônica, mediante as condições estabeleci-
das em edital . data da sessão Pública: 29/06/2018 às 13h30min . Infor-
mações / edital: deptº de suprimentos do Município – Fone (0**35) 
3222 – 9512 . aquisição do edital: Mediante acesso ao site www .var-
ginha .mg .gov .br na aba editais de licitação . Varginha (M .G .), 06 de 
junho de 2018 . antônio silva - Prefeito Municipal .

7 cm -08 1106764 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ViEirAS/mG 
– avisa a todos que fará realizar a abertura do Processo licitatório n° . 
021/2018 - Credenciamento nº . 002/2018, visando o credenciamento 
de laboratórios para eventual prestação de serviços de exames labo-
ratoriais de análises clínicas, em consonância com a tabela do sistema 
Único e saúde – sus; tudo conforme edital, Termo de referência e 
seus anexos. O credenciamento iniciará da data da publicação e findará 
até às 14hs do dia 31/08/2018 . Informações na Prefeitura Municipal, 
avenida alcino Bicalho, nº . 331, bairro Fava, em Vieiras/MG ou atra-
vés do telefone (32) 3755-1000, no horário das 09hs às 16hs . Vieiras/
MG, 06 .06 .2018 . Presidente da Comissão de licitação .

3 cm -08 1106613 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE VoLTA GrANDE - mG
Processo n° 061/2018
Tomada de preço n° 002/2018
objeto: Contratação de empresa sob o regime de empreitada global, 
para a execução de Pavimentação em Paralelepipedo, Meio Fio de Con-
creto Pré-Moldado e sarjetas de concreto modelado, com fornecimento 
total de materiais e mão-de-obra, conforme Contrato de Financiamento 
BdMG urbaniza BF nº 245 .738/18

Homologação
observo que a Comissão de licitação instaurou procedimento admi-
nistrativo devidamente autuado, protocolado, contendo a autorização 
respectiva, a indicação sucinta de seu objeto e do recurso próprio para 
a despesa, edital regularmente publicado, que mereceu a análise da 
assessoria jurídica . Houve a participação de interessados analisada con-
forme determina o art .43 da lei federal nº8666/1993 . Considerando que 
nos autos do processo referente à licitação instaurada foram cumpri-
das todas as formalidades definidas pela lei federal nº8666/1993 e suas 
alterações, homologo os atos praticados pela Comissão de licitação 
no referido certame .
sCallBerI CoNsTruções e serVIços lTda - CNPJ: 
14 .015 .461/0001-42
Valor Total de r$ 690 .992,27 (seiscentos e noventa mil, novecentos e 
noventa e dois reais e vinte e sete centavos)

VolTa GraNde, 06 de Junho de 2018 .
JorGe luIZ GoMes da CosTa

PreFeITo MuNICIPal
6 cm -07 1106344 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL SANTA roSA DA SErrA - mG
 – eXTraTo da aTa de reGIsTro de Preços Nº 008/2018 Pro-
cesso Nº 055/2018 Pregão Presencial Nº 005/2018 . objeto: aquisição 
de Gêneros alimentícios, Materiais de limpeza e descartáveis . Con-
tratante: Prefeitura Municipal santa rosa da serra - MG . Contratado: 
Israel e Israel ltda ePP . Prazo: 27/02/2018 à 31/12/2018 . Valor: r$ 
180 .510,77 (Cento e oitenta Mil Quinhentos e dez reais setenta e sete 
Centavos) . luiz Cláudio Ferreira – Pregoeiro .
PreFeITura MuNICIPal saNTa rosa da serra - MG – 
eXTraTo da aTa de reGIsTro de Preços Nº 009/2018 Pro-
cesso Nº 055/2018 Pregão Presencial Nº 005/2018 . objeto: aquisição 
de Gêneros alimentícios, Materiais de limpeza e descartáveis . Con-
tratante: Prefeitura Municipal santa rosa da serra - MG . Contratado: 
Mini Mercado Faria ltda . Prazo: 27/02/2018 à 31/12/2018 . Valor: r$ 
216 .458,25 (duzentos e dezesseis Mil Quatrocentos e Cinquenta e oito 
reais Vinte e Cinco Centavos) . luiz Cláudio Ferreira – Pregoeiro .

4 cm -07 1105906 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SÃo JoSÉ Do ALEGrE - 
extrato de edital - Processo nº 046/2018 - Pregão Presencial n° 
019/2018 - objeto: aQuIsIçÃo de MÁQuINa e IMPleMeNTo 
aGrÍCola: 01 TraTor aGrÍCola NoVo, Zero KM, e 01 
CarreTa aGrÍCola NoVa, TIPo CHoruMeIra, Para 
aTeNder PeQueNos ProduTores ruraIs . Credenciamento 
dia 21/06/2018 às 14h . sessão de lances dia 21/06/2018 às 14h15min . 
edital e informações complementares na sede da Prefeitura de 08 às 
17 horas . Todos os atos praticados pela CPl, recursos, contrarrazões e 
decisões deste processo licitatório, serão publicadas no site www .saojo-
sedoalegre .mg .gov .br . são José do alegre, 11 de junho de 2018 . rozana 
de Freitas Correa - Pregoeira .

3 cm -07 1106341 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iTABiriNHA – mG

aVIso de lICITaçÃo – PreGÃo PreseNCIal Nº 19/2018 – a 
Prefeitura Municipal de Itabirinha – MG comunica a instauração do 
Processo administrativo de licitação nº 24/2018, na modalidade Pre-
gão Presencial nº 19/2018, Menor Preço por Item, cujo objeto é a con-
tratação de empresa especializada nos serviços de tornearia mecânica, 
para a manutenção e prestação de serviços de usina de peças para todos 
os tipos de veículos, atendendo as necessidades da frota de veículos 
do Município de Itabirinha, com abertura dos envelopes, no dia 20 de 
junho de 2018, às 08h00m, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal 
de Itabirinha . Cópia do edital poderá ser obtida na sede do Município 
na rua Cândido Bacelar, nº . 76, centro, Itabirinha – MG e Informações 
através do contato: Telefax (0xx33) 3247-1403, (sr .Walassy Magno 
Feliciano reis, Presidente da CPl) .

3 cm -08 1106383 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE BrumADiNHo/mG 

– PP 15/2018 - Torna pública a convocação para apresentação de amos-
tra- Pregão presencial 15/2018, registro de preços 008/2018- Para 
futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para as secretarias 
de educação, administração e desenvolvimento social, por 12 meses . 
Convoco para a apresentação das amostras até o dia 13/06/2018 às 09 h . 
Item 1 e 45- empresa Patrícia diniz Braga Gonsalves -Me, Item 14, 34 
e 44- CNa Multformato e logistica ltda-Me, 16 - Forte Comercio de 
alimentos ltda . Item 51- rangap distribuidora de alimentos lTda . 
Item 52- Megadec distribuidora lTda-ePP . Thamira Maia -Pregoeira

3 cm -08 1106653 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE VoLTA GrANDE - mG
extrato de Contrato

Contrato n° 039/2018
Processo n° 061/2018

Modalidade de Tomada de Preço n° 002/2018

Prefeitura Municipal de Volta Grande
Partes: Prefeitura Municipal de VolTa GraNde - MG localizada na av arthur Pedras, nº 120, Centro, CeP: 36 .720-000, Volta Grande, estado de 
Minas Gerais e, inscrito no CNPJ: 17 .710 .690/0001-75 e sCallBerI CoNsTruções e serVIços lTda
CNPJ/CPF: 14 .015 .461/0001-42 empresa localizada na rua JoÃo dorNelas n° 419 loja a Bairro: dorNelas Cidade: MurIaÉ uF: MG 
Cep: 36 .880-000

objeto: Contratação de empresa sob o regime de empreitada global, para a execução de Pavimentação em Paralelepipedo, Meio Fio de Concreto 
Pré-Moldado e sarjetas de concreto modelado, com fornecimento total de materiais e mão-de-obra, conforme Contrato de Financiamento BdMG 
urbaniza BF nº 245 .738/18 .

descrição Marca unid . Qtd . Vlr unit . Vlr desc . Vlr Total
PresTaçÃo de serVIços - serVIço de PaVIMeNTaçÃo 
eM ParalelePIPedo, MeIo FIo de CoNCreTo PrÉ-
Moldado e sarJeTas de CoNCreTo Modelado

- Mês 1,0000 690 .992,2700 - 690 .992,27

 Valor Total adjudicado r$ 690 .992,27

Valor: r$ 690 .992,27
Vigência: 07/12/2018

dotação orçamentária

 dotação Fonte  descrição  Valor
 4 .4 .90 .51 .00 .2 .03 .00 .15 .451 .0004 .1 .0009  00 .01 .90 oBras de INFraesTruTura urBaNa r$ 950 .000,00

 data da assinatura 07/06/2018
 JorGe luIZ GoMes da CosTa
Prefeito Municipal de Volta Grande

16 cm -07 1106346 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE VoLTA GrANDE - mG

Processo n° 061/2018
Tomada de preço n° 002/2018
objeto: Contratação de empresa sob o regime de empreitada global, para a execução de Pavimentação em Paralelepipedo, Meio Fio de Concreto 
Pré-Moldado e sarjetas de concreto modelado, com fornecimento total de materiais e mão-de-obra, conforme Contrato de Financiamento BdMG 
urbaniza BF nº 245 .738/18

adjudicação
Considerando a homologação do processo licitatório, adjudico o seu objeto aos vencedores e autorizo efetivar a execução de seu objeto com os 
recursos da dotação orçamentária indicada . em conseqüência, nos termos do artigo 64, caput, da lei federal n° 8666/1993, convoco os adjudicatários, 
abaixo relacionados, para comparecerem a esta Prefeitura para a assinatura do instrumento contratual .
sCallBerI CoNsTruções e serVIços lTda - CNPJ: 14 .015 .461/0001-42

descrição Marca unid . Qtd . Vlr unit . Vlr desc . Vlr Total
PresTaçÃo de serVIços - serVIço de PaVIMeNTaçÃo 
eM ParalelePIPedo, MeIo FIo de CoNCreTo PrÉ-
Moldado e sarJeTas de CoNCreTo Modelado

- Mês 1,0000 690 .992,2700 - 690 .992,27

Valor Total adjudicado r$ 690 .992,27
VolTa GraNde, 06 de Junho de 2018 .

JorGe luIZ GoMes da CosTa
PreFeITo MuNICIPal

10 cm -07 1106345 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE rio PArANAÍBA-mG 
torna público os seguintes atos: Pregão Presencial nº 006/2018 – 
FMs . objeto: registro de Preços para eventual aquisição de mate-
riais odontológicos . abertura: 26/06/2018 – 12:00 horas . Inexigibili-
dade nº 001/2018 – Ratificação. Objeto: Contratação de profissional 
para ministrar palestras conforme Chamada Pública 003/2018 . Contra-
tada: Beatriz Mendes resende rocha, inscrita no CPF sob o número 
115.004.526-45. Data da Ratificação: 07/06/2018. Valor: R$ 80,00/hora 
para os itens 02 e 03 e r$ 128,00/hora para os itens 04 e 05 do edital 
de Chamada Pública nº 003/2018. Inexigibilidade nº 002/2018 – Ratifi-
cação. Objeto: Contratação de profissional para ministrar palestras con-
forme Chamada Pública 003/2018 . Contratada: rejane reis Ferreira 
santos silva, inscrita no CPF sob o número 063 .827 .736-11 . data da 
Ratificação: 07/06/2018. Valor: R$ 80,00/hora para os itens 02 e 03 
e r$ 128,00/hora para os itens 04 e 05 do edital de Chamada Pública 
nº 003/2018 . 6º Termo aditivo ao Contrato nº 073/2016 . objeto: exe-
cução das obras de reforma e revitalização da Praça de esportes deste 
município . Contratado: WCT CoNsTruTora lTda - ePP, inscrita 
no CNPJ/MF sob o Nº 22 .914 .101/0001-00 . aditivo: Prorrogação de 
vigência do contrato até 22/11/2018 . data do aditivo: 23/05/2018 . Con-
trato 034/2018 – objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de execução de obras e serviços de engenharia elétrica, para 
construção de extensão, ampliação e modificação de redes de ilumina-
ção pública, distribuição de energia elétrica urbana e rural dos Municí-
pios consorciados que compõem o CIMValPI . Contratada: FreITas 
& MoraIs CoNsTruTora lTda, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
15 .253 .614/0001-52 . Valor estimado do contrato: r$ 1 .500 .000,00 . 
data de assinatura do Contrato: 25/05/2018 .demais informações pode-
rão ser obtidas através do e-mail licitacaorioparanaiba@gmail .com Val-
demir diógenes da silva – Prefeito Municipal .

7 cm -08 1106659 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE DorES Do TurVo/mG 
CoNCorrÊNCIa Nº 01/2018 Município de dores do Turvo-MG, 
torna público que será realizado no dia 12/07/2018, às 10:00hs - con-
corrência nº 01/2018 - Tipo Maior oferta .objeto: alienação de 01(um) 
imóvel integrante do patrimônio público municipal, devidamente auto-
rizado pela lei nº 947 de 20 de outubro de 2017 . o edital em seu inteiro 
teor estarádisponível na sala do setor de licitações desta Prefeitura, situ-
ada naPraça Cônego agostinho José rezende, nº 30, centro, ou solici-
tação no e-mail:licitacao@doresdoturvo .mg .gov .br . Informações pelo 
número: (32) 3576-1130 .dores do Turvo,08 de junho de 2018 .Paulo 
donizetti da silva . Presidente da Comissão de licitações .

3 cm -08 1106506 - 1

 PrEFEiTurA muNiCiPAL DE iGArATiNGA
edital de leilão-Torna público que levará a leilão em 10/07/2018, 13:00 
horas, Plenário da Câmara- Praça Manoel de assis, 27, Centro, Igara-
tinga/MG, seus bens inservíveis veículos diversos, betoneira e sucatas . 
leiloeiro: Jonas Gabriel a . Moreira . Fone: 37-3402-2001

1 cm -08 1106476 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE mATiPÓ/mG. 
eXTraTo de edITal . ProCesso lICITaTÓrIo Nº 68/2018 - 
leIlÃo Nº 02/2018 . através de seu leiloeiro, torna pública a abertura 
do Processo licitatório no 68/2018, na modalidade leilão no 02/2018, 
na forma Presencial, do tipo Maior lance, regido pela lei Federal nº 
8.666 de 21/06/1993 e suas alterações, e demais condições fixadas no 
instrumento convocatório . objeto: alienação de veículos da frota do 
Município de Matipó/MG, de diversas marcas e modelos, considerados 
de recuperação antieconômica para o uso do Município . abertura da 
Sessão Oficial será dia: 26/06/2018 às 09:00 horas. Local: Rua Coronel 
abelha - Na aPae . Informações pelo telefone (31) 3873-1680, das 
08:00 às 16:00 horas . o edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
no endereço acima . Prefeito Municipal de Matipó/MG .

3 cm -08 1106671 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ELÓi mENDES/mG. 

assunto: deCIsÃo de reCurso . Processo licitatório 71/2018 - 
Tomada de Preço 003/2018 . objeto: Contratação de empresa apta a ins-
talação e fornecimento de GeoMeMBraNa Pead 2,00 mm, com 
área de 2 .838,00 m² lisa, no aterro controlado, solicitado pela secreta-
ria Municipal de agricultura e Meio ambiente . Mantenho a decisão da 
CPl de habilitação das empresas aea engenharia e Meio ambiente 
ltda e Prisma Projetos e Construção Civil ltda . Fica marcado para 
o dia 15/06/2018 às 14 horas a continuidade do certame referente ao 
Processo supra referido com a abertura do envelope nº 02 - Proposta 
de Preço das empresas habilitadas . silvério rodrigues Felix - Prefeito 
Municipal .

3 cm -08 1106829 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE mATiPÓ/mG.

 eXTraTo de edITal . ProCesso lICITaTÓrIo N° 69/2018 - 
CredeNCIaMeNTo Nº 03/2018 . através de seu Presidente da CPl 
Oficial, torna pública a abertura do Processo Licitatório nº 69/2018, 
na modalidade Credenciamento nº 03/2018, na forma Presencial, do 
tipo Menor Preço por Global, regido pela lei Federal nº 8 .666 de 
21/06/1993 e suas alterações, e demais condições fixadas no instru-
mento convocatório . objeto: Credenciamento de empresa para forne-
cimento de passagens intermunicipais para atender as demandas da 
secretaria Municipal de assistência social do Município de Matipó/
MG. Abertura da Sessão Oficial será dia: 26/06/2018 às 15:00 horas. 
local: Praça da Independência, nº 242, Centro, Matipó/MG . Informa-
ções pelo telefone (31) 3873-1680, das 13:00 às 16:00 horas . o edital 
e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima . Fabrício 
santana Pereira - Presidente da CPl .

4 cm -08 1106672 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE JENiPAPo DE miNAS

 Torna pública o ProCesso adMINIsTraTIVo lICITaTorIo N0 
022/2018, ModalIdade ToMada de Preços - Nº 003/2018, 
tipo menor preço global . objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução de obras de pavimentação de via pública no município 
de Jenipapo de Minas, objeto do Convênio, nº 1491000909/2017, que 
entre si celebram o estado de Minas Gerais, por intermédio da secre-
taria de estado de Governo, representada pela segov, e o município de 
Jenipapo de Minas/MG . sessão para abertura e julgamento: dia 26 de 
junho de 2018, a partir das 08h:00min, na sala de reuniões da Prefeitura 
Municipal, situada à rua Turmalina, 200, centro, 39 .645-000 . edital e 
informações: Fone - (33) 3738-9002 das 08h às 12h e pelo email - lici-
tacao@jenipapodeminas .mg .gov .br .

3 cm -08 1106592 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ESPErA FELiZ/mG

aviso de licitação–PreGÃo nº 0041/2018– Processo nº 0146/2018 . 
o Município de espera Feliz/MG torna público a realização registro 
de preço para futuras aquisições de material de escritório para atender 
as unidades administrativas . data e horário da sessão: 26/06/2018, às 
13:00 horas . o edital completo encontra-se disponível no site: www .
esperafeliz .mg .gov .br .

João Carlos Cabral de almeida – Prefeito Municipal . 
2 cm -08 1106617 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE JANAÚBA/mG

aVIso de lICITaçÃo - ProCesso: 00064/2018 - Tomada de 
Preço: 0006/2018 . o município de Janaúba/MG, torna público para o 
conhecimento dos interessados que realizará no dia 26 de Junho de 2018, 
Terça-Feira as 09:00:00, em sua sede situada na Praça Dr. Rockert, nº 
92, Centro, Janaúba/MG, licitação de nº 0064 na modalidade Tomada 
de Preço nº 0006, do tipo Menor Preço Global, para execução de obra 
no Mercado Municipal de Janaúba, conforme especificações constante 
no edital e seus anexos, cuja cópia poderá ser adquirida junto ao setor 
de licitações, no referido endereço, no horário de 13:00 às 17:00 horas, 
nos dias úteis assim como no site www .janauba .mg .gov .br .

 Janaúba/MG, 07 de Junho de 2018 .
Marco antônio de Carvalho . Presidente da CPl .

3 cm -08 1106469 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE ESPErA FELiZ/mG

 aviso de licitação–PreGÃo nº 0042/2018– Processo nº 0147/2018 . 
o Município de espera Feliz/MG torna público a realização registro 
de preço para futuras aquisições de moveis de escritório para atender 
as unidades administrativas . data e horário da sessão: 27/06/2018, às 
14:00 horas . o edital completo encontra-se disponível no site: www .
esperafeliz .mg .gov .br .

João Carlos Cabral de almeida – Prefeito Municipal .
2 cm -08 1106618 - 1

PrEFEiTurA muNiCiPAL DE CArANGoLA/mG
Torna pública a assinatura do Contrato BF nº 245 .570/18 com o Banco 
de desenvolvimento de Minas Gerais s .a . em 11 de abril de 2018, no 
valor de r$ 400 .000,00 (quatrocentos mil reais) com recursos do Pro-
GraMa BdMG saNeaMeNTo 2018 .

1 cm -08 1106731 - 1
PrEFEiTurA muNiCiPAL DE SErrA Do SALiTrE/mG

Pregão Presencial nº 048/2018 - Processo licitatório nº 065/2018 - Pre-
gão Presencial objetivando contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de limpeza de caixa d’água, dedetização e con-
trole de pragas . data: 20/06/2018 às 09h00min .

PreFeITura MuNICIPal de serra do salITre/MG
Pregão Presencial nº 049/2018 - Processo licitatório nº 066/2018 - 
registro de Preços objetivando aquisição de placas e insumos de sina-
lização de trânsito para atender a demanda do departamento de trânsito 
e transportes . data: 21/06/2018 às 14h00min .

3 cm -08 1106408 - 1


